Discretione, Log.; *Discrezione*.

Discretione padrina, discretione ainina. Ital. *Discrezione fratesca, discrezione asinina*. Prov. dei Frati.

Disgratia, Log.; *Disgrazia*.

Sa disgratia quando hat de benner, non si ischit da inue bessit. *La disgrazia quando ha da venire non si sa da dove sorte*. Quando giunge improvvisa.

Non ti allegres mai de sas disgratias de s'inimigu tou. *Non mai rallegrarti delle disgrazie del tuo nemico*. Né vi fa bene, e può accadervi lo stesso.

In sas disgratias anzenas ognunu est bonu a consolare. *Nelle disgrazie altrui ognuno è buono per consolare*. E guai se non si prestassero conforti!

Una disgratia non benit mai sola. *Una disgrazia non viene mai sola*.

Sas disgratias si afferrant cum sa fortaleza, et si binchent cum sa patientia. *Le disgrazie si combattono con la forza, e si vincono con la pazienza*.

Disizare, Log.; *Desiderare*.

Non disizes mai su qui non podes haer. *Non bramar mai quello che non potete avere*. Ebr. Ne erigas oculos tuos ad opes quas non potes habere, Proverb. XXXIII, 5. Eppure vi sono di quelli che desiderano.

Disordine, Log.; -ni, Mer. e Sett.; *Disordine*.

Unu disordine addirectat, unu disordine iscollat. *Un disordine raddrizza, un disordine tracolla*. Prov. che si avvera sovente nelle vicende domestiche e personali, ed anche politiche di questo mondo.

Dispretiare, Log.; *Disprezzare*.

Qui dispretiat comorat. *Chi disprezza compra*. S'intende

delle merci, ed ha pure il senso morale.

Non dispreties a niunu, nen cosa in terra anzena. *Non disprezzare a nessuno, né* (specialmente) *cosa in terra altrui* (in paese straniero). Perché offende troppo l'amore municipale.

Chini si dispreziat s'appreziat, Mer. *Chi si disprezza*, cioè si fa umile e si mostra modesto, *si apprezza*, viene apprezzato dagli altri. Qui se humiliat exaltabitur.

Dòlere, Dòlima, Dolore, Dolu, Log.; *Dolere, Pietà, Dolore*.

Qui queret su qui olet, dat su qui li dolet. *Chi vuole quello che desidera, dà quello che gli duole*.

Qui hat dolu, qui attitet. *Chi ha il duolo, o dolore, che pianga*. Dicesi dagli egoisti per i mali altrui.

Est mezus dolu in buscia qui non dolu in coro. *È meglio aver dolore nella borsa, che nel cuore*.

Torrai su dolu. *Ritornare il duolo*. Così dicesi in alcuni villaggi del Campidano, quando il prete fatte le esequie, ritorra in casa del morto per condolarsi colla vedova, o parenti, e recita un *De profundis*.

Mezus dolore in oro, qui non dolore in coro. Nel senso del prec. Vale, meglio soffrir nella borsa pagando un fallo che soffrire nell'animo col rimorso.

Qui hat dolima narat ohi! *Chi ha dolore dice abi!* Vale, chi soffre il dolore si lagna e parla.

Su dolore quantu est pius justu, est pius insopportabile. *Il dolore quanto è più giusto è più insopportabile*. Prov. dei Giureconsulti. Lat. Dificillimum justum dolorem temperare, Papin. ad L. 48, Pand. t. 8.

A quie non dolet non friet. *A chi non duole* (il male), *non frigge* (non importa). Prov. quando maltrattasi e si sciuppa la roba altrui.

Non attitat si non qui hat dolu. *Non piange se non chi ha dolore*. Attitare, vedi *Ortografia Sarda*, parte II, p. 61.

Dolore ispinghet boghe. *Dolore spinge voce*. Cioè fa gridare, uno che ha un male si lamenta, diventa noioso, ma si deve compatire.

Domo, Log.; Domu, Mer.; Casa, Sett.; *Casa*.

Bessidu dai domo, bessidu dai coro. *Uscito di casa uscito dal cuore*. Dicesi di quelli che presto si dimenticano delle persone che lasciano nella casa da cui partono. Gall. A lalgu di via, a lalgu di cori.

Domos pro habitare, et binza pro mandigare. *Casa per abitare e vigna per mangiare*. Ital. *Casa e vigna quanto basta*, Pesc. Ha dell'egoismo.

Iscuro a quie non hat in domo sua. *Infelice chi non ha in sua casa*. Dicesi quando si aspetta cosa.

Su cuidadu faghet sa domo. *La diligenza (fatica) fa la casa*. Cioè col lavoro e col senno.

Qui tenet duas domos ind'una bi pioet. Altr. una nde laxat ruer. *Chi ha due case in una vi piove, o una ne lascia cadere*. Metaf. chi attende a tante cose non potrà far bene tutto.

Non si dat mezus riposu que in domo sua. Ital. *Io non sto meglio in nessun luogo che a casa mia*. Lat. Domus amica, domus optima.

Fora dai domo, fora dai su coro. Vedi Bessire.

Qui non hat domo non hat bighinu. *Chi non ha casa non ha vicini*. Chi è povero ha poche relazioni.

Domo senza fundamentu non durat seculos chentu. *Casa senza fundamenta non dura cento secoli*. Fig. di tutto quanto non ha base, scienza od arte.

Qui attendet ad sa domo anzena, sa domo sua si la mandigant

sos canes. Ital. *Chi ha cura dell'altrui casa la sua se la mangiano i cani*. Cioè vanno male i suoi affari per difendere quelli degli altri.

Qui hat cobertura de bidru, non bettet pedra a domo anzena. Ital. *Chi ha testa di vetro non getti sassate*.

Sa domo est minore, su coro est mannu. *La casa è piccola il cuore è grande*. Prov. antichissimo dei sardi che riguarda l'ospitalità che offrono di cuore.

Don, Din, Dial. Com.; *Don, din*.

Don senza *din* balet quattrin: *din* senza *don* balet denaron. Est mezzus su *di* qui non su *do*. Ital. *Don senza din vale un quattrin*. Dicesi ai cavalieri poveri che nei paesi piccoli agognano tanto questo titolo.

Dormire, Dormidore, Log.; *Dormire, Dormiglioso*.

Dormire pagu vida meda. Qui dormit meda pagu vivet. *Dormir poco vita lunga. Chi dorme molto vive poco*. Lat. Quo plus in vita dormio, vivo minus.

Homine dormidore, pagu cuidadosu. *Uomo dormiglioso poco diligente*. Non farà mai in tempo il suo dovere. Dicesi dalle donne ai mariti poltroni.

Qui dormit non piscat. Ital. *Chi dorme non pesca*. Non ottiene l'intento.

Qui dormit meda poveru resessit. *Chi dorme molto diventa povero*. Ebr. Somnum ne ama ne pauper fias.

Dulche, Log.; Durci, Mer.; Dolzi, Sett.; *Dolce*.

Ad quie aggradat su dulche, aggradet puru s'agru.

Suppostu qui su dulche ti piaghet, / T'aggradet s'agru puru, qui est rejone, Pisurci. Ital. *Non si può avere il dolce senza l'amaro*. Lat. Qui vitat molam vitat farinam.

Ad s'istomagu est dulce su qui est ranzigu a bucca. È *dolce allo stomaco, quello che è amaro alla bocca*. Lat. Dulcia sunt stomacho quae sunt amara palato. Si cita anche per effetti morali.

Dumani, Dimani, Sett.; *Dimani*.

Cha arribba a dumani, arribba alli cani. Vedi Cras.

E

Ebba, Log. e Sett.; Egua, Mer.; *Cavalla*.

Pesat piuer que mazzone in mesu ebbas. *Alza polvere come volpe in mezzo di cavalle*. Dicesi ad uno che si millanta di un fatto mentre era solo di numero.

Dilicada que un'ebba de Preideru. *Delicata come una cavalla di prete*. Dicesi ad una donna delicata, e sguaiata. Dei leccioni e degli schizzinosi.

Edade, Log.; *Età*.

Ogni edade est a tempus de imparare. *Ogni età è a tempo d'apprendere*. Lat. Nulla aetas ad discendum sera. Per quelli che sciupparono il tempo.

Erittu, Log.; *Riccio*.

Barriadu que i s'erittu. *Carico come il riccio*. Dicesi ad uno che è sopraccarico di vesti od altro, presa per similit. dal riccio che si avvolge intorno alle frutta, e prende colle spine quante ne può portare.

Fagher comente s'erittu ad sa colora. *Far come il riccio alla biscia*. Ital. *Chi non ci può stare se ne vada, disse alla serpe il riccio*. Apologo usuale quando si abusa dell'altrui confidenza.

Errare, Log.; *Sbagliare*.

Qui non errat non imparat. *Chi non isbaglia non apprende*. Lat. Errando discitur.

Erva, vedi Herva, Herba.

Esente, Log.; *Esente*.

A quie non hat, su Re lu faghet esente. *A chi non ha il Re lo fa franco*. Cioè non paga imposte.

Espe, Log.; *Vespa*.

Punghet que unu espe. *Punge come la vespa*. Lat. Acerbior vespa. Dicesi ad uno stizzoso.

Non istighes mai sa espe. *Non stuzzicare mai la vespa*. Metaf. di un uomo o donna stizzosa od irritabile.